
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 280 del 18/07/2016 
 
OGGETTO: PIANO ENERGETICO REGIONALE - PROGRAMMA DI 
QUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI ENTI LOCALI (PQE) - BANDO 500 TEP - 
DELIBERA G.R. N° 417 DEL 30/03/2009.  
RESTITUZIONE DI PARTE DEL CONTRIBUTO LIQUIDATO IN ATTUAZIONE 
DELLA D.G.R. 2056/2010 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO CHE: 
 

- con Delibera G.R. n. 417 del 30.03.2009, la Giunta Regionale ha approvato le modalità e 
i criteri per la concessione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di Programmi 
di Qualificazione Energetica in attuazione alle Misure 1.1, 1.2, 1.3, 2.1 e 2.2 del Piano 
triennale di intervento che trova collocazione nell'ambito del Piano Energetico Regionale; 
 
- la Provincia di Ferrara si è fatta promotrice della raccolta di tutta la documentazione 
necessaria alla presentazione al bando di un unico Programma di Qualificazione 
Energetica, in nome e per conto dei Comuni della Provincia, tale da conseguire il 
raggiungimento della soglia minima di risparmio di 500 tep, assumendo il ruolo, nei 
confronti della Regione Emilia Romagna, di "soggetto Titolare del Programma" mentre i 



vari Comuni che partecipano in forma associata a tale bando sono considerati come 
soggetti "Beneficiari" del contributo; 
 
- con Delibera G.P. n. 348/92809 del 24.11.2009, la Giunta Provinciale ha approvato le 
linee di indirizzo per la domanda di contributo per la realizzazione del Programma di 
Qualificazione Energetica degli Enti Locali in attuazione delle Misure del Piano 
Energetico Regionale di cui alla D.G.R. del 30/03/2009 n. 417, ai fini dell'invio della 
documentazione alla Regione Emilia Romagna entro il termine previsto del 30.11.2009; 
 
- con Deliberazione di G.C. n. 118 del 20/10/2009, avente ad oggetto “Interventi per il 
Bando di Attuazione del Piano Energetico Regionale – Approvazione degli Studi di 
Fattibilità”, la Giunta Comunale ha disposto: 
• l’approvazione della Relazione Illustrativa di Fattibilità, relativa agli interventi da 

candidare al Bando Regionale, redatta e sottoscritta dall’Ing. Samantha Gessi, 
Responsabile del V° Settore LL.PP.; 

• la delega alla Provincia di Ferrara alla presentazione degli interventi secondo le 
modalità stabilite dal Bando Regionale; 

 
- con nota Prot. n. 15984 del 03/11/2009, l’Amministrazione Comunale ha trasmesso alla 
Provincia di Ferrara la documentazione relativa al Bando di attuazione; 
 
- con Delibera G.R. n. 826 del 21/06/2010 la Regione Emilia Romagna ha approvato 
l’elenco dei Programmi di Qualificazione Energetica degli Enti Locali giudicati 
ammissibili al contributo regionale e le graduatorie provinciali dei programmi ammissibili 
al contributo regionale e i relativi contributi concedibili, comprendente anche la richiesta 
presentata dalla Provincia di Ferrara quale Ente capofila; 
 
- con Delibera G.R. n. 2056/2010 la Regione Emilia Romagna ha disposto la concessione 
di contributi agli Enti locali per realizzazione di programmi di qualificazione energetica in 
attuazione della propria deliberazione n° 417/2009 e parziale modifica della stessa; 
 
-  per la realizzazione del Programma di Qualificazione Energetica è quindi stato 
riconosciuto alla Provincia di Ferrara un contributo di € 1.738.037,00, di cui € 86.103,00 
spettanti al Comune di Sant’Agostino così suddivisi: 
• € 31.460,00 per “intervento fotovoltaico”, consistente nella realizzazione di impianti 

fotovoltaici sulla copertura di alcuni stabili comunali; 
• € 54.643,00 per “altri interventi”, relativi a sostituzione della caldaia della Casa Protetta 

di Dosso e la riqualificazione a LED dell’Impianto di Pubblica Illuminazione; 
a fronte della spesa candidata ritenuta ammissibile pari a complessivi € 902.451,00 
secondo quanto riportato nella tabella approvata con la suddetta Delibera G.R. n. 
826/2010; 
 
-  con delibera C.C. n. 85 del 30/11/2010 è stato approvato lo schema di convenzione per la 
concessione di contributi agli Enti Locali per la realizzazione di Programmi di 
Qualificazione Energetica, in attuazione di quanto stabilito con deliberazioni della Giunta 
Regionale n. 417 del 30/03/2009 e G.R. n. 826 del 21/06/2010;  
 
-  la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 23.05.2011 tra la Regione Emilia-
Romagna, la Provincia di Ferrara e i Beneficiari dei contributi regionali, per l’attuazione 
del Programma di Qualificazione Energetica;; 
 



-  la Regione Emilia Romagna, a seguito della Det. Dirigenziale n° 7092 del 25/05/2012, 
ha provveduto alla liquidazione al Comune di Sant’Agostino dell’acconto del 30% della 
cifra ammessa a contributo (€ 86.103,00), pari a: 
• € 9.438,00 con reversali 1279 incassati in data 06/12/2012; 
• € 16.392,90 con reversali 1278 incassati in data 06/12/2012, 
per complessivi € 25.830,90; 
 

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, rispetto ai 
progetti relativi al fotovoltaico previsti nel programma, il Comune di Sant’Agostino ha 
avuto una tragica battuta d’arresto per far fronte all’emergenza terremoto e a causa 
dell’improvvisa indisponibilità di parte delle strutture su cui dovevano essere realizzati gli 
interventi – così come da nostra comunicazione in data 30/05/2013 con Prot. n. 7509 – per 
cui si è proposta la variazione degli stabili inseriti a bando per l’installazione di pannelli 
Fotovoltaici sulle coperture, indicando i seguenti: 
• Nuova Scuola Elementare di Dosso; 
• Nuova Scuola Elementare dio San Carlo; 
• Nuova Scuola Media; 
dei quali la Scuola di Dosso ad oggi non risulta ancora realizzata; 
 

DATO ATTO CHE si è quindi proceduto con la rendicontazione dell’intervento relativo 
all’efficienza energetica dell’impianto di riscaldamento nella Casa Protetta di Dosso e 
degli impianti fotovoltaici installati sulla Nuova Scuola Elementare di San Carlo e sulla 
Nuova Scuola Media di Sant’Agostino;  
 

DATO ATTO CHE con Determina del Responsabile del V° settore LL.PP. n° 526 del 
12/11/2015 è stata approvata tutta la documentazione indicata nel relativo Allegato A) e 
che la documentazione stessa è stata trasmessa, per il tramite della Provincia di Ferrara 
(Prot. Provincia di Ferrara n° 76886 del 17/11/2015), alla Regione Emilia Romagna ai fini 
dell'erogazione del saldo del contributo spettante (doc. recepita dalla Regione in data 
18/01/2016 – PG/2016/19700); 

 
RESO NOTO CHE la spesa finale rendicontata e ammessa è pari ad € 118.919,79, da 

cui ne consegue una proporzionale riduzione dell’iniziale ammontare del finanziamento da 
liquidare che risulta pari a complessivi € 16.808,45, così suddivisi: 
- € 2.325,17 per intervento fotovoltaico (a fronte di una spesa rendicontata ammessa di € 

46.503,38); 
- € 14.483,28 per altri interventi (a fronte di una spesa rendicontata ammessa di € 

72.416,41); 
 
VALUTATO CHE l’ammontare del contributo a saldo (pari ad € 16.808,45), risulta di 

fatto inferiore all’acconto del 30% già percepito a seguito della Det. Dirigenziale n° 
7092/2012 (pari ad € 25.830,00); 

 
PRESO ATTO che con Determinazione n° 8918 del 06/06/2016, la Regione Emilia 

Romagna ha disposto la revoca e contestuale recupero di parte del contributo concesso e 
liquidato con Det. Dirig. N° 7092/2012 al comune di Sant’Agostino (Fe) per progetti 
rientranti nel piano di qualificazione energetica, di cui risulta titolare la Provincia di 
Ferrara, in attuazione della D.G.R 2056/2010;  

 
PRESO ATTO che a seguito della suddetta Determinazione n° 8918 del 06/06/2016, la 

revoca del contributo inizialmente disposto per il Comune di Sant’Agostino e rientrante nel 
programma di qualificazione energetica risulta pari ad € 69.294,55 e che pertanto la 



differenza percepita in più con l’anticipo già pervenuto alla nostra Amministrazione risulta 
essere di complessivi € 9.022,45 così ripartiti: 
- € 7.112,83 quale differenza tra il contributo ad oggi liquidabile (€ 2.325,17) e l’anticipo 

percepito per l’intervento fotovoltaico (€ 9.438,00); 
- € 1.909,62 quale differenza tra il contributo ad oggi liquidabile (€ 14.483,28) e 

l’anticipo percepito per altri interventi (€ 16.392,90); 
 

DATO ATTO che risulta quindi necessario provvedere alla restituzione di € 9.022,45 
alla Regione Emilia Romagna tramite girofondo su contabilità speciale n° 30864;  
 

CONSIDERATO di mantenere l’importo non ancora impegnato del contributo finale 
pari a € 2.808,45 a disposizione della Casa Protetta al fine di realizzare altre lavorazioni 
necessarie alla conclusione del cantiere in corso; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;  
 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa; 
 
2. DI DEMANDARE all’ufficio Ragioneria le pratiche per la restituzione di € 9.022,45 

alla Regione Emilia Romagna, tramite girofondo su contabilità speciale n°30864, 
liquidando la somma agli impegni 495/2012 e 496/2012 che presentano la necessaria 
disponibilità;  

 
3. DI DISPORRE che l’importo di € 2.808,45 resti a disposizione della Casa Protetta di 

Dosso al fine di poter procedere ad altre lavorazioni necessarie alla conclusione del 
cantiere in corso sugli impegni 495/2012 e 496/2012; 

 
4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
 
 
 



 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 2807,45 
 
S. Agostino, lì 22/07/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


